(c) *Iacturam* rei suæ facit is, cuius non volentis potestati res ita subducitor, ut recuperare nunquam possit. Est hoc *damnum* (r) idque aut voluntarium seu *dolosum*, aut culposum, aut casuale. *Damnum* pariter fit *deterioratione* rei, si nempe eum in statum redigitur, ut minus valeat, quam antea.

(d) *Defraudare* est alterum re aut factis privare eo, quod ipsi debetur. *Damnum* dolosum appellatur *fraus consilii*; si ab insciente gemma adulterina pro genuina venditur, est *fraus eventus*.

(e) Factum, quo quis violente deiicitur de possessione, in Iure canonico vocatur *Spolium*, estque id omne, quo possessio fuit spoliatus, sive res sit mobilis, sive immobilis, sive iurium nomine contineatur. *Spolia-*

tus autem vel deiectus dicitur ille, qui possedit semel, & qualicunque possessione, vel quasi, est privatus. (2) — Possessionem *furtive* ingreditur, qui nullo iure & ignorantie possessore eam ingreditur. Possessio *turbatur*, quando quis impeditur in exercitio dominii quoad unum vel alterum actum. Unde est *vis turbativa*, qua turbatur possessio: *expulsiva*, qua quis delicitur possessione: *compulsiva*, qua cogitur cedere: *turbatio re aut verbis fieri potest*.

(1) §. XVII. (d.)

(2) Exempla spoliationis extant. c. 2. 3. 7. 8. 9. 10. de Restit. spoliat. c. 3. de caus. poss. & prop. c. 5. & 6. de sepult.

C A P U T X V.

Iura & obligationes ex pactis & contractibus provenientes.

A R G U M E N T U M.

§. CXXVIII. *Notio pacti.*

CXXIX. *Substantialia in ratione generica pacti.*

CXXX. *ad formam pactorum pertinet conditio,*

CXXXI. dies,

CXXXII. modus, causa,

demonstratio, arrha, dis-

iunctio. CXXXIII. *Effectus*

pactorum, obligatio, aliisque.

CXXXIV. *diversæ classes*

pactorum. CXXXV. *Species*

contractuum. CXXXVI. *in*

quibus insunt Substantialia,

in ratione specifica contra-

ctus, naturalia, accidentalia.

CXXXVII. *vi naturali ra-*

tiocinandi applicantur leges

contractuum ad datum nego-

tium singulare.

§. CXXVIII.

Pactum a partione dicitur: - - & est duorum vel plurium in idem placitum consensus. (1) Fere enim tractatus ac dissensio paciscentium præcedit, donec in unum consentiant, seu inter se se conveniant.

Nam

Nam sicut convenire dicuntur, qui ex diversis locis in unum locum colliguntur & veniunt: ita & qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est, in unam sententiam decurrunt. (2) Hæc pactionis seu pacti notio cum recepta sit & auctoritate legum firmetur, non tam reiicienda vel emendanda, quam explicanda est.

(a) In pactione igitur inest *consensus* non qualiscunque theoreticus, vel qualis ob mutua studia inter homines datur; sed efficax & practicus voluntatum consensus, quidpiam dandi, faciendi, non faciendi; quo *consensu* suscipiatur vel remittatur ius, aut obligatio tanquam effectus moralis pactorum, & quidem propria voluntate; ut, quod initio est voluntatis (ante præstitum consensum), postea fiat necessitatis. Quapropter non sufficit nudum *propositum* utcunque firmum mente conceptum, sed ex natura societatis humanæ requiritur *consensus* manifestatus verbis, nutibus, scriptura, aliisve signis rei accommodatis: neque pro tali manifestatione haberi potest *nuda assertio*, qua aliquis *propositum* suum quidpiam præstandi exerit. Nam aliud est narrare, vel nude afferere quidpiam se facturum; & aliud, præsenti voluntatis declaratione suscipere obligationem, vel alteri conferre, aut remittere ius quoddam. (3) Consensus per signa externa manifestatus is esse debet, quo palam fiat determinata voluntas obligandi sese alteri, vel remittendi obligationem, conferendi ius, vel remittendi. Similiter neque *trattatus* aut *negotiationes pacificæ*, quibus deliberatur, utrum, vel quo modo aut quatenus consentiendum sit, pro *consensu* ad *pactum* requisito haberi possunt.

(b) *Consensus duorum vel plurium*; secus non intelligitur *conventio*, quæ ex essentia sua plures in idem collectos denotat, neque *contractio* seu *contractus*, nisi utraque ex parte quidpiam contrahi vel constringi cogitetur. Agitur enim hoc loco de iuribus & obligationibus ex voluntatis *consensu* ortis: porro in tali hypothesi non modo nulla obligatio, sed nec ius aut

aut favor inscienti, & non consentienti acquiritur; quia invito beneficium non datur, & vi libertatis naturalis cuivis permittendum est, velitne, an secus ius aut favorem acceptare; ergo nudum offerendi promissum non sufficit, nisi *acceptatio* sequatur. Eiusmodi offerentis solius promissum *pollicitatio* vocatur. (4) Quæ est pactio incompleta, neque effectum moralem pacti, seu obligationem iustitiae ante gignit, quam alterius partis *acceptatio* sequatur; ac tum inspecto initio negotii habebitur *pollicitatio*; considerato exitu pactio; quia *acceptationis complementum* accessit. (5)

(c) In *idem placitum*; quatenus *candem* rem, vel *idem* ius unus transfert, alter acceptat: vel ad futuram præstationem mutuam uterque se obligat. Sunt enim aliae pactiones vel contractus *executivi*, qui in præsenti absolvuntur; ut si dem librum, & alter acceptet, vel si permutem rem aliam cum alia; alii *promissorii*, qui in futurum propendent, ex quibus nunc existit obligatio præstanti aliquid in posterum, aut ius exigendi, utrinque, absolute aut sub conditione. *Idem placitum* ergo refertur ad obiectum pactionam, quod in communicatione rerum vel operarum situm est, neque numero comprehendi potest, uti neque res, nec operæ diversæ hominum.

(d) Quia hic consensus duorum vel plurium in *idem placitum* practicus & efficax esse debet, idcirco pactio vel contractus veri nominis haud est, nisi obligationem perfectam & ius perfectum producat; non absolutum & connatum, sed hypotheticum & adventitium. (6) Unde passim ut indigna ICto reiicitur opinio Franc. Connani comment. Iur. I. c. VI. n. xi. & seq. & I. V. c. i. 4. qui *promissionis* & *pacti* nullam agnoscit naturalem obligationem, nisi intercesserit συναλλαγγια, id est, factum quoddam obligatorium. Sed separandæ sunt quæstiones diversæ; quarum altera est *fatti*, altera *iuris*; facti quæstio est, quomodo quis promiserit, & quatenus, non animo se obligandi, atque alteri conferendi ius, sed eo folum, quo præsentem animi voluntatem narramus, aut afferimus, vel quo in dictis nostris & factis constantes nos esse oportet, seu fideles; atque hoc *promissionis modo* solam

solam obligationem fidelitatis diriri aitint. quæ per se & ex genere suo levis est, et si ob damnum alteri emergens gravis esse possit. Alia est promissionis ratio, qua quis animum declarat, se se vere obligandi, atque alteri acceptanti conferendi ius perfectum; idque fieri potissimum certetur in promissis utrinque onerosis, ac siquid promittitur ad pecuniarem interrogationem alterius, declarantis, sua interesse servari fidem; unde maxima stipulationi vis tributa est olim a Romanis. Idem fieri præsumitur, si promissioni adhibentur solemnitates quædam, ceu testes, scriptura, iuramentum, poena, arrha, nisi usu pacientium hæc arrha eo fine sit adiuncta, ut illa amissa pœnitere liceat. Denique si promittendo, ac paciscendo id agitur, quod in eiusmodi negotio paucim si fit ab aliis, qui se obligari ex conventione minime dubitant. (7)

(1) I. I. §. 2. D. de Pactis. *A pactione velut forma emicupatur res, merces, sponsa pacta.*

(2) I. cit. §. 3. ibid.

(3) Lessius de I. & I. l. II. c. XVIII. dubit. 6, „Durum, inquit, est, & nusquam gentium usitatum, ut, „qui apud se, nomine audiente, diseret, promitto vel do Io- „anni 100, teneatur manifestare hanc suam donationem lo- „anni, an velit acceptare; nec possit pœnitere.“ At si hac inconstans nihil contra iustitiam peccatur, non continuo ea semper innoxia est. „Ego dicere malo, inquit Layman l. „III. sect. III. n. ult. semper est peccatum inconstans ex ge- „nere suo veniale, sine causa a proposito bene capto desistere.“ Cum haec sit inordinatio mentis; quod bene consultatum & acceptatum est, leviter & sine ulla rationabili causa de- relinquare.“

(4) I. 3. D. de Pollicitat.

(5) Clar. D. Giettle in tract. Iurid. de pactis & con- tractibus inter pollicitationem privato factam secuta accep- tatione & inter pactum nihil interesse docet; et si rei publica ponatur facta pollicitatio, secuta acceptatione, ensignis inter alia pacta & talen pollicitationem inter- cedit differentia; quod ex nudis pactis nulla privatis actio comparetur; cum e contrario ex nuda pollicitatio- ne efficax retip. actio acquiratur, ut patet ex legibus Di- gesto-

gestorum de Pollicitat. Sed ius naturæ inter pacta nuda, si pacta veri nominis sint, & non nuda seu vestita, aut inter pacta. Et contractus quoad vim obligandi differentiam non agnoscit.

(6) Conf. §. XVI. (b.)

(7) Connani opinionem discutit Grotius de I. B. & P. l. II. c. XI. a n. I.

§. CXXIX.

Substantialia pactorum & contractuum dupli modo spectantur, primo in ratione pacti *generica*, dein quoad certam contractus *speciem*, de qua postea agetur. Ratio *generica* pacti, ut subsistat tanquam pactum, neque inane & irritum sit, poscit verum consensum, aptam materiam, ius seu facultatem moralem paciscentis; de quibus actum est supra. (1) Pauca huic loco maxime propria sunt annotanda:

(a) Leges humanæ præter veros contractus, qui vero contrahentium consensu existunt, statuant *quasi contractus*, qui consensu ficto & ex dispositione legis inducto censentur perfici. Eiusmodi sunt, negotiorum gestio, tutelæ administratio, communio rei, aditio hæreditatis, solutio indebiti. Verum cum natura has fictiones ignoret, ea, quæ his contractibus propria sunt, vel ad ius naturæ non pertinent, vel ex aliis principiis naturalis æquitatis, iustitiae, caritatis repeti debent. In contractibus *tacitis*, qui *expressis* opponuntur, consensus manifestatur facto aut non facto, uti si quis coram tacet, cum deberet ac posset consentire; vel si quis reddit vel abolet cautionem debiti. Quia consensus non necessario verbis, sed etiam aliis signis exprimi potest, non appareat, cur in certis adiunctis factum, aut non factum vim consensus habere non possit. Consensus *præsumptus*, qui ex verisimilibus indiciis colligitur, ad rationem pacti sufficere potest in foro humano; quando lex adminiculum præstat, & consensum personalem supplere potest; at spe-

spēctato naturali iure, si re ipsa non adest, nec ullo modo declaratus est, non efficit validum pactum, multo etiam minus, si est consensus mere *præsumtus de futuro*, id est, quem alter, si rem nosset, præstaret, vel quam primum noverit, sine dubio præstiturus est. Eiusmodi consensus mere *conditionalis est*, & nihil ponit *in esse*, ut vulgo aiunt. Et quia in genere causæ efficientis non datur potentia ad præteritum; quomodo consensus, qui nondum est, sed futurus creditur, vim habet nunc conferendi ius, & gignendi effectum pactioni proprium? Quod nunc sit, poscit causam, quæ nunc est, non quæ exspectatur. quis legem nunc fert, vel iudicium exercet per imperium vel iurisdictionem, quam non habet, sed habiturus est?

(b) Materia pactorum sunt res & operæ seu facta; horum quædam *simplicia* dicuntur, quæ intra terminos facti hærent, nec ad dandum vel transferendum defissantur; secus *prægnantia* solent appellari. Facta etiam *negativa* in pactum deduci possunt, quando nec obligationi, nec iuri cuiusdam repugnant, proindeque turpia non sint, nec per se ad delinquendum invitent. (2). Qui factum *alienum* promittit, censetur operam addicere, qua alium inducat ad faciendum, vel dandum, quod petitur. Ea incassum adhibita, promissor liberatur, nisi rem suo periculo fore promiserit. Pactorum materia sunt etiam res, quæ nondum existunt, sed futuræ sperantur, ceu fructus nascituri in hac arbore. (3). Affinis est *emtio spei*, quando emititur res acquirenda incerta: ceu iactus retis, captus piscium; quod pacti vel contractus genus sustinendum est, et si nil acquiratur de eo, quod speratum est; quia ex natura sua aleam continet. At fructus futuri intelliguntur emi sub conditione: si nascantur. Quæ exempta sunt ab hominum commercio, ceu res sacræ, religiosæ, sanctæ, publicæ, aut quæ non subiacent contrahentium potestati, vel alienari aliunde prohibentur, non sunt apta pactorum materia.

(c) Ius seu facultas moralis, quæ ad paciscendum requiritur, intelligi non potest, quando contraria adest obligatio abstinenti a re in pactum deducta. Quomodo latro habet ius acquirendi ac tenendi rem A, quam

quam domino relinquare, vel si rapuerit, restituere naturajiter obligatur? Quomodo ius habeo alterum mihi obligatum tenendi ad aliquid præstandum, quando obligor, eundem servare liberum ab omni obligatione? Ceterum translatio iuris continet aliquid positivum relate ad eum, in quem transfertur, & privativum, nempe amissionem iuris in eo, qui transfert. Fieri potest, ut paciscendo non id agatur, ut nunc fiat iuris translatio, sed ut de illa in posterum facienda partes conveniant; id, quod contingit in sponsalibus, per quæ sponsi non transferunt ius mutuum in corpus ad actus generationi aptos, sed futuras nuptias, ac futuram eius iuris translationem promittunt. Quid ergo dicendum, si post facta sponsalia cum una persona fiant sponsalia vel matrimonium cum alia contra fidem priori datam? Dico primo, sponsalia secunda non valere. Nam utraque sponsalia habent idem obiectum, nempe futuras nuptias vel translationem eiusdem iuris; qui primæ sponsæ promisit futuras nuptias, & ius ad futuras nuptias transluit, non potest eas valide promittere alteri, vel idem ius transferre in alteram. Dico secundo, matrimonium cum alia persona contra fidem primæ sponsæ datam iure naturæ validum esse; nam promissio futuræ translationis seu alienationis rerum vel iuriū, non est translatio, vel alienatio earundem; ergo facta ea promissione manent penes promitentes, eiusque dispositioni subiacent; & quamvis ob circumstantias priorum sponsalium non deberet disponere contra datam fidem, tamen ius disponendi retinet, ac dispositio contraria erit valida; quia aliud est ius, aliud rectus usus iuris. (3) Nec vero intelligitur, quomodo, qui ius quoddam retinet, sese ipsum inhabilem reddit ad validum eius usum, nisi auctoritas suprema legem irritantem interponat, vel iuris illius translatio aut alienatio facta iam sit; ut proinde de re non sua, consequenter invalide, disponeret. (3)

(1) §. LV. seq.

(2) In pactum deduci non potest factum negativum non manifestandi, quæ in damnum proximi vergunt: non denunciandi, quæ pernicioſa sunt reipublicæ: non testificandi coram iudice legitime interrogante. Conveniri potest, interpar-

partes contractantes, ne culpa praestetur. At pactio, ne dolus praestetur, rata non est. l. 17. pr. D. commodati. l. 23. ib. de R. I. Nam eiusmodi pactio ad delinquendum invitat, ac facile pacientem inducit, ut proiecta bona fide dolos fruatur, sciens, nullum sibi inde periculum imminere. Quod non obstat, quo minus dolus iam patratus remittatur posse; modo non praestetur securitas futuris dolis.

(3) l. nec emtio. 8. D. de contrah. emtione.

(4) *Valere matrimonium contra fidem sponsalium cum ulia persona initorum deciditur c. i. de sponsa duorum: et si priora sponsalia fuerint iurata. c. tua. 5. eod. conf. Suarez T. III. de Religione l. IX. c. IV. n. 4.*

§. CXXX.

Ad formam pactorum & contractuum refertur adiectionis conditionis, diei, modi, causæ, poenæ, arrhae &c., aut quod his omissis absoluti sint; quo casu statim cedit dies, & venit dies, hoc est, in pacto pure & absolute inito statim oritur obligatio, ac statim implenda est, ita, ut peti possit, quod debetur. Quod non idem fit, si conditio adiicitur, ante cuius eventum nec cedit dies, nec venit dies. Si dies adiicitur tanquam terminus a quo, statim quidem dies cedit, & obligatio nascitur; antequam tamen dies veniat, res promissa exigi non potest. Conditio est qualitas actui adiecta, qua vis illius in futurum ac incertum eventum suspenditur; (1) unde conditio proprie dicta de futuro est, possibilis, contingens, ac suspensiva; diciturque potestativa, quæ pendet ex facto alterutrius contrahentium: secus casualis, vel mixta ex utraque. Conditio resolutiva supponit actum validum; eveniente tamen conditione resolvendum.

Vim proprie dictæ conditionis non habent, 1. quæ de præsenti vel præterito sunt; non enim suspendunt efficaciam contractus & obligationem, et si contrahentes nesciant, an conditio actu existat, vel extiterit, & consequenter, sitne orta obligatio, an non orta. 2. Quæ sunt de re *impossibili* natura, facto, vel iure, id est, turpes. 3. Quæ sunt *necessariæ*, aut *intrinsecæ* vel ex natura negotii, vel ex dispositione legis; tales enim non reddunt actum conditionatum, sed relinquunt intra terminos actus absoluti. 4. *Repugnantes substantiæ actus vel negotii*. Cum his notiobus connectuntur sequentes positiones:

(a) Pendente conditione proprie dicta nulla nascitur obligatio; quod ex natura promissi vel consensus conditionati apertum est; inducitur tamen *spes debitumiri*, eaque transmittitur utrinque ad hæredes post mortem contrahentium; quamdiu ergo pendet, revocari non potest, nisi consensu omnium pacientium. Eventus autem illius retrotrahitur ad initium contractus, saltem si contractus consensualis, non realis sit initius. (2)

(b) Conditio potestativa coniecta in voluntatem promittentis seu debitoris, actum facit nullum ac nugatorium, cœu, promitto dare centum, si voluero. Aliter sentiendum, si non ipsa obligatio, sed modus præstandi vel tempus in voluntatem promittentis conicitur, e. g. dabo, si vel quando coronodium erit; numerabo dotem, quantum visum fuerit; quo casu tandem devenitur ad arbitrium boni viri. Conditio coniecta in voluntatem vel actum tertii, potius casualis censenda est, cœu promitto dare, quantum Titius arbitratus fuerit; si Titius aut non velit, aut non possit arbitrari, contractus defieit, nec suppletur arbitrio boni viri.

(c) Conditio *impossibilis ex natura, lege, aut facto*, item repugnans substantiæ contractus, contractum red-

reddit iritum; (3) tum enim efficax voluntas aut consensus locum non habet.

(1) §. 4. I. de Verb. oblig.

(2) *Si contractus solo consensu perficitur, isque consensus alligatus fuit conditioni, hac eveniente intelligi potest quomodo consensus conditionatus transeat in absolutum. At si actus non censemur perfectus, nisi traditione rei, seu mutuum; tum solo eventu conditionis utique traditio facta non intelligitur, e. g.; si navis ex Asia venerit, dabo mutuum. Disputant etiam hoc loco, an debitor sub conditione, solo istius eventu constituantur in mora, ita ut nulla hominis interpellatione opus sit.*

(3) *Illud singulare est ex vi legis positivas, quod in testamentis & matrimonii conditiones impossibilis habeantur pro non adiectis, nec vitient contractum, sed ipse vitientur; modo in matrimonio de praesenti ac seria voluntate contrahentis satis constet.*

S. CXXXI.

Dies nomine, qui contractui aliquando adiectus dicitur, intelligitur quocunque temporis spatium, hora, mensis, annus, a quo vel incipiat obligatio, vel quo adveniente cesseret; unde alias est dies tanquam terminus, a quo, alias tanquam terminus, ad quem perduret obligatio. Certus vocatur dies, si duo constant, & quod sit extiturus, & quando sit extiturus; (1) secus incertus (2) ac simpliciter incertus, si ignoratur omnino, an aliquando sit extiturus; ac tum æquipollent conditioni de futuro contingente. Aliquando actui tacite inest dies, ut qui Carthagine dari stipulatur, cum Romæ sit, tacite tempus complecti videtur, quo perveniri Carthaginem potest. (3) Ex his concludes:

(a) *Si dies pacto adiicitur tanquam terminus, a quo, statim nascitur obligatio; non tamen exigi potest, id est,*

est, statim cedit dies, non tamen venit dies, quod intelligenti verba manifestum est; id contingit *primo*, quando dies tacite ineat contractui. *Secundo*, quando adiicitur dies certus; *tertio*, quando incertus eo tantum, quod nescitur, quando fit extiturus.

(b) Dies simpliciter incertus quoad obligationem aequipollet conditioni de futuro contingente; ante cuius eventum nec cedit, nec venit dies.

(c) Dies incertus tanquam *terminus*, ad quem, non suspendit obligationem, sed eam continuat, & multiplicat usque ad diem præfixum, quo adveniente ea cessat, & in foro externo per exceptionem eliditur.

(1) Exemplum extat §. 2. I. de verb. obl. decem aureos primis Kalendis Martii dare spondes.

(2) I. nam si. 17. D. de condic. indeb. Si, cum moriar, dare promiser.

(3) I. interdum. 73. D. de Verb. Oblig. Ceterum significatio horum verborum: cedit, venit dies, explicatur I. cedere. 213. D. de S. V. *Commodum huius distinctionis etiam in eo est, ut discernatur, quid ad haeredes aliosve successores transmittatur, vel non transmittatur.* Omnia autem transmittuntur, quæ debentur; ea autem debentur, quæ cessa sunt; ideoque res, cuius dies cessit, et si non venerit, transmittitur ad haeredes.

§. CXXXII.

Præter conditionem & diem adiectum contractum formam immutant sequentia:

(a) *Modus* seu *gravamen pacto adiectum*, quod tamen obligationem non suspendit, uti conditio; sed cum *re* in pactum deducta una involvitur; si in modum consentiens eum postea implere recusat, iuste repetitur, quod datum, vel negatur, quod promissum est; (1) quia tanquam causa finalis consideratur, cui consensus allegatus est; unde modus turpis, vel repugnans substantiae contractus, istum vitiat. (2)

(b)

(b) *Causa ingreditur pactum*, quando exprimitur id, quod est, vel erit, tanquam impellens ad contrahendum, non tanquam id, quod per contractum obtineri debet, quodque est proprium modi & *causa finalis*, non moralis, de qua agitur in praesenti. vulgo dicunt: cessante causa cessat effectus, ut proin, si causa non subsistit, pactum corruat. (3)

(c) *Arria quoque & poena contractibus formam dant accidentalem*, de qua ex mente pacifcentium & communii usu iudicandum est.

(d) *Demonstratio* dicitur, quidquid designandae rei vel personae praeter nomen contractui adiicitur; finis ergo demonstrationis est, ut res vel persona notetur, & distinguitur, de quibus, si satis constat, falsa demonstratio nihil officiet; neque enim discedendum a fine est, ut retineatur medium. (4)

(e) Forma *disiunctiva* occurrit in pactis *alternativis*, qualia sunt tum relate ad *personas*, promittendo huic vel illi, (5) tum relate ad *res*; dabo hoc vel illud; ac tum optio censetur reservata promittenti vel debitori. Si plurimum obligatio afficit singulos, non pro rata, sed in solidum; appellantur *correi debendi*; & si singuli habent ius exigendi totum, *correi credendi*. Factum unius correi attingit etiam reliquos tam in utilibus, quam odiosis, reservato tamen regressu inter singulos.

(1) *Leges Romanæ prabent remedium conditionis*: *causa data, causa non facta; vel utilem rei vindicationem*. 1. quoties. 3. C. de donat., quæ sub modo.

(2) De matrimonio constat ex c. fin. de condit. appos. de aliis contractibus colligitur ex l. per servum. 14. D. de usu & habit. ubi legatum ususfructus sine usu, sive sub modo non utendi inutile dicitur; quia fructus sine usu esse non potest.

(3) Depromtum est axioma ex l. 1. C. de conditione ob caus. datorum: „*Pecuniam, quam te ob dotem accepisse -- proponis; impediente quocunque modo iuris auctoritate matrimonium, -- iure conditionis restituere debes.*“ Sed Conf. §. LVI. (e. f.)

(4) Consentit l. demonstratio 17. & l. falsa 33. D. de condit. & demonstrat.

(5) Iustinianus l. cum quidam. 4. C. de verbō. & rer. significat. coniunctionem aut *pro* & *accipi* vult; utique spe data materia, quam afficit.

S. CXXXIII.

Effectus pactorum proximus, & immediatus est obligatio, ac ius ex mutuo consensu in idem placitum, pacientibus proveniens. Atque ea obligatio coniuncta cum iure est *naturalis*, sed hypothetica, ut potest consequens hypothesin facti. Ius quidem pascendi est connatum & absolutum, (1) tanquam medium necessarium ad conservationem vitæ, perfectionemque; is vero effectus in eo situs est, ut ius promittentis transferatur in τῷ *suum* acceptantis. Cum itaque iure naturæ perfecta sit obligatio, ut nemo lædatur in τῷ *suo*; (2) sequitur, ut etiam obligatio pactorum perfecta sit, iusque ex pacto proveniens itidem perfectum. Quidquid dein de naturali turpitudine mendacii dictum est supra, (3) id æqua proportione ad infidelitatem, seu datae fidei læsionem accommodari potest. Ex ipsa autem pacti natura patet, hanc obligationem, si uterque ponitur transferre ius quoddam, esse *mutuam*; & quia *naturalis* est, ac rationem in natura hominis & rerum habet, erit etiam *universalis*, seu pertinens ad omnem hypothesin pacti *initi*, ita ut cuiusvis promittentis consensus nitatur hac conditione: si *altera pars* *consentiat*. Ex his conficies sequentia corollaria:

(a)

- (a) Quia obligatio pacti est universalis, erit fides data servanda omnibus, quibuscum pactum initum est, etiam hostibus, alienis a vera religione; & servanda ab omnibus etiam a potentibus, a Principibus, a Superioribus quibuscumque.
- (b) Quia obligatio est mutua, & consensus unius consensum alterius pro conditione habet; nemo aliter se obligare censendus est, nisi quatenus alter obligationi satisfacit; hinc vulgo dicitur: *Frangenti fidem fides frangatur eidem.* (4) Hæc tamen regula cautæ adhibenda eit, multasque ob rerum adiuncta limitationes habet; secus plurima negotia cum maxima perturbatione humanæ societatis identidem rescindentur; cum enim sœpe in potestate cuiusvis non sit, liberare datam fidem; si continuo altera pars discederet a conventione, æque sibi ac aliis graviora mala accerferet.
- (c) Obligatio hæc ex consensu pacientium orta non ita prætracte & duriter a singulis suscepta, & alteri ab altero imposta existimari potest, ut iura humanitatis & æquitatis concilcentur, & supra humanas vires homines constringantur; hinc in actibus promissoriis censetur inesse conditio: *ribus sicstantibus, nec mutantis notabiliter, vel: si potero;* animadvertis autem Interpretis iuris, paria esse, supervenire impedimentum, & ignoratum præcedere. (5)
- (d) Promissor vel debitor facti præstando id, quod interest creditoris, non liberatur; uti obligationi suæ non satisfacit is, qui *rem determinatam* promisit, & eius loco id, quod interest, præstare vellet. Qui partatione ius acquisivit, vi libertatis naturalis iudicare solus creditor potest de eius usu & dispositione. Invito autem creditori aliud pro alio solvi non potest.
- (e) Obligationis naturalis, quæ ex pacto resultat, tanquam quidam effectus & annexa spectantur alia non pauca, ceu 1. quod solutum repeti non possit. 2. Quod locum habeat compensatio. 3. Quod pignora recipi & retineri possint. 4. Quod novari possit debitum. 5. Quod tertius intervenire, atque pro obligato fideiubere, aut debitum constituere queat. 6. Quod adiuncta

Etta sit præstatio doli ac culpe intra certum gradum a pacifcentibus commissæ. 7. Quod persecutio iuris perfecti ex pactione orti in statu naturali admittat vim, & in civili pariat actiones variæ generis. (6)

(1) S. XVI. (b.)

(2) S. XVII.

(3) S. XC.

(4) *Frustra fibi fidem quis postulat ab eo servari, cuæ fidem a se præstitam servare recusat.* c. 75. de R. I. in VI. adde c. 3. & c. 25. de iure iurando. *Consentit ius civile, quod dat conditionem causa data, causa non secuta.*

(5) Arg. c. pastoralis. 4. de Except.

(6) *Fieri potest, ut leges civiles adhibitus quibusdam alios quos effectus iustis ex causis tollant; si tamen alios relinquunt fallos, dici nequit, eiusmodi actum, vel pactum per leges civiles penitus irritatum esse.* Evidem id puto ad contractus quosdam pupillorum fine auctoritate tutoris vel curatoris intos, posse applicari.

S. CXXXIV.

Ut iam a generica pacti ratione descendamus ad inferiores pactorum, & contractuum classes ac species, consideranda est origo eorundem, dein varius effectus obligationis, modus, quo unaquæque species perficitur, denique specificum nomen.

(a) Origo contractuum quærenda est in natura, in moribus & usu hominum, in legibus peculiariis statuum civilium. Sic contractus matrimonii dicitur naturalis, seu in officium naturæ institutus; alii eatus a natura sunt, quatenus ea ius pacifendi dat, & pacta tanquam medium ad propositos fines consequendos offert. Ipsa dein vitæ necessitas apud populos invexit variæ generis contractus, qui dicuntur *suis gentium*; peculiæres constituerunt Romani, dictos contractus iuris civilis; eodemque iure constituendi

va-

varias pactorum & contractuum formas alii populi perinde gaudent, ac Romani usi sunt, modo salvæ manent caritatis & iustitiae leges. (1)

(b) Spectato effectu alii dicuntur *contractus unilaterales*, per quos sibi alterum obligatum quis tenet sine multa sua obligatione; ut fit in *mutuo*, *commodato* &c. & *bilaterales* seu *onerosi*, qui obligationem ex utraque pacientium parte continent. Sunt alii *translativi iuris in re* seu *emtio*, *venditio*: alii non *translativi iuris in re*, seu *locatio*, *conductio*. Dein *personales* dicuntur, quorum obligatio ita personis adhaeret, ut non transeat ad successores & haeredes; hoc enim casu vocantur *reales*.

(c) Ex modo, quo quisque *contractus in sua specie perficitur*, alius vocatur *consensualis*, *realis*, *literalis*, *verbalis*.

(d) *Contractus nominati* dicuntur, qui ob ipsum frequentiorem usum proprium ac specificum nomen sortiti sunt: in his determinata negotii natura ex ipso nomine intelligitur, et si nihil speciale sit dictum. *Innominatus*, qui caret speciali nomine; nam plura sunt *negotia*, quam *vocabula*. (2) Sic *permutatio* nomen generis est, non speciei; eaque quadruplex: do, ut des: do, ut facias: facio, ut facias; facio, ut des. Hoc modo etiam emtio venditio permutationis species est, quia merx permittatur cum pretio. (3)

(1) *Multas enim formas edere natura novas deproperat*, inquit Iustinianus l. 2. §. 18. C. de veteri iure encl.

(2) l. natura. 4. D. *præscriptis verbis*.

(3) *De contractibus nominatis certæ actionum formulæ proditæ apud Romanos erant*. In iis vero, qui innominati censebantur, tantum inerat, quantum fuerat dictum seu a pacientibus expressum; ac proinde non usitata quadam, sed accommodata ad ipsum factum conficiebatur formula, quæ idcirco præscriptis verbis nuncupabatur.

§. CXXXV.

Contractuum nominatorum complures sunt classes; in singulis eorum certae species collocatæ;

(a) Sunt contractus *simplices*, alii *compositi*, quando plures simplices in unico negotio involvuntur.

(b) Simplices alii sunt *benefici*, alii *permutteriorum*.

(c) Ex beneficiis quidam *mere benefici*, ut donatio, & præstatio facti uti is; alii *benefici cum mutua quadam obligatione*, uti cum rei usus gratis conceditur, ea tamen lege, ut res eadem in genere vel specie reddatur; estque 1. *mutuum*, quo res fungibilis datur ea lege, ut restituatur in genere. 2. *Commodatum*, quo res non fungibilis ad certum usum & tempus gratis conceditur, ut tamen finito usu eadem in specie reddatur. 3. *Precarium*, quod precibus petentis utendum conceditur tamdiu, quamdiu patitur is, qui concessit. 4. *Depositum*, quo res alicui gratis custodienda traditur ea lege, ut eadem in specie ad deponentis arbitrium restituatur. 5. *Mandatum*, quo alteri negotium gratis gerendum committitur, & ab altero suscipitur. 6. Mandato affinis est *fideiussio*, quo quis ei, qui tertium quandam ad præstandum sibi obligatum habet, se hoc præstitorum spondet, nisi is, qui debet, præstiterit.

(d) *Permutatorii* sunt, quibus operæ vel res non gratis in alterum conferuntur; sed ita, ut hic vicissim aliam rem, vel operam præstet. In his alii *diremtores*, quando una pars ita dat, vel facit, ut pars altera aliud det, vel faciat; alii, qui non dirimunt partes, sed *communionem afferunt*, quando nimis res & facta ad communem utilitatem conferuntur; quod fit per contractus societatis.

(e) Ad contractus permutterios, qui dirimunt partes, refertur 1. *entia venditio*, qua res datur pro pecunia. 2. *Locatio & conductio*, qua uis rei non fungibilis, vel opera præstatur pro certa mercede. 3. *Cambium*, quo pecunia cum pecunia commutatur; quod est *cambium minutum*, seu *manuale*; verum autem *camb-*

cambium est **contractus** solo consensu perfectus de pretio campso ri dando , & literis ab eodem campso re tradendis , ad tandem alibi recipiendum . 4. *Emphyteusis* , qua dominium utile rei permutatur cum obligatione præstandi annum canonem . 5. *Feudum* , quo dominium utile rei permutatur cum obligatione præstandi fidelitatem , id est , curam & diligentiam , ne quid in præiudicium domini directi fiat . 6. *Contractus Chirographarius* , qui perficitur mediante chirographo seu literis , quibus quis fatetur , se rem fungibilem ceu pecuniam ab altero accepisse , eamque restituere promittit . 7. *Contractus æstimatorius* , quo res æstimata certo pretio traditur vendenda alteri , ut eam vel reddat , vel pretium determinatum solvat . 8. *Permutatio* tum in specie , qua res traditur pro re , nempe do , ut des ; tum in genere ; do , ut facias : facio , ut facias : facio , ut des .

- (f) Hactenus de ea classe contractuum permutatoriorum actum est , quæ pacientes inter se dirimit ipsa re permutata , dum aliud aliud præstat . Aliud permutacionis , sive contractus utrinque onerosi genus est id , quod communionem affert , nempe vi ipsius contractus , sive consensu pacientium ortam ; est enim communio quædam fortuita & necessaria , uti siquibus eadem res testamento legata est . (1) Ad hunc igitur locum pertinet *Societas* , quæ est contractus consensualis bonæ fidei de re vel opera honesta , ad commodiorem usum , & uberiorum quæstum in communione conferenda ; ea societas valde multiplex est ; sic 1. est *societas officiorum* , vi cuius in locis illis , ubi officia sunt vendibilia , plures conferunt pecunias ad emendum eiusmodi officium , cuius dein fructus pro rata collatae pecuniae a singulis percipiuntur . Fit etiam , ut officialis , qui iam emit officium , alium quendam , a quo pecuniam ad alios usus accipit , in socium & communionem fructuum & emolumenterum officii adsciscat . 2. *Contractus Sociæ* , quo pecudum usus pro viliori mercede annua , aut certa fructuum parte alicui conceditur , ea lege , ut siquæ illarum pereant , accipiens vel alias in eorum locum substituat , vel æstimationem præstet . 3. *Contractus aæsecurationis* , quo quis indemnitatis circa casus fortuitos præstatu- nem pro certa mercede in se recipit , ut adeo pau- cis

cis verbis is contractus dici possit aversio periculi pro certo pretio. 4. *Contractus trinus*, seu conventionis, qua inter easdem personas de eadem pecunia tres contractus, nempe societatis, asecuracionis & lucri certi minoris pro incerto maiore simul coniunguntur. De moralitate huius contractus diu multumque disputatum est.

(g) Alia est contractuum classis, qui *aleam continere* dicuntur, quibus nempe super incerto eventu conveniuntur; suntque 1. *emtio spei*, quando certo pretio emitur res acquirenda incerta. (2) 2. *Sors*, a cuius fortuita determinatione suspenditur acquisitio rei alterius; id sit non divinando, quid futurum sit; id enim superstitionis est, sed *eligendo* unum ex pluribus: *attribuendo* rem indivisam uni: *dividendo* rem communem, & assignando rei divisae partem unicuique. 3. *Loteria*, quando certa pecuniae summa a pluribus confertur ea lege, ut per sortem definiatur, quid ex proposta re, vel rebus quilibet habere, an vero symbolæ suæ dispendium facere debat. 4. *Olla fortunæ*, quando pro certo pretio emitur ius, schedulam ex urna extrahendi ea lege, ut extrahens obtineat rem, quam inscriptio schedulae præsefert. Hac pertinet *rota fortunæ*, & *iattus tesserarum*. 5. *Præmium victoriae*, quod proponitur ea lege, ut certo quodam modo aliqui inter se certent, & præmium sit eius, qui alios vicerit. 6. *Ludus fortuitus*, artificialis, mixtus. 7. *Spongio*. 8. Denique *conventio de lucro minore certa pro maiore incerto*.

(h) Est alia contractuum classis, qua non quidem dominium rei, sed tamen ius in re aliena confertur; in his 1. est *pignus*, seu contractus realis, quo res aliqua creditori in securitatem debiti ita traditur, ut solo debito eadem in specie sit restituenda. A pignore non differt *hypotheca*, nisi quod pignus perficiatur ipsa traditione rei oppignoratae; hypotheca vero nulla conventione, qua res solum obligatur creditori, quin tradatur, eiusque possessio transferatur. 2. *Servitus*, seu ius in re aliena constitutum, quo dominus in re sua aliquid pati tenetur in alterius rei vel personæ utilitatem. Affines servituti sunt iura *bannaria*, per quæ tota aliqua communitas compellitur adire cer-

certum molendinum, furnum, officinam braxatoriam &c. item quando operæ rusticæ debentur alieno prædio. q. *Dominium utile*, sive ius utendi fruendi prorsus liberum, sic tamen, ut proprietas rei quodam modo sit restricta ad alium; cuiusmodi est emphyteusis & feudum, de quibus supra. Dein contractus *libellarius*, quo prædium conceditur certo pretio & certa pensione in annos singulos constituta, ea fere conditione, ut condicto tempore rursus numerato certo pretio vel arbitrario renovetur. Dein *superficies*, quando quis in alieno solo obtinet superficiem duntaxat sive aream ad domum construendam, olivetum plantandum, piscinam faciendam, vel quidvis aliud. Constituitur ius superficiarum etiam in sedibus exstructis, quando ædes donantur aut venduntur ea lege, ut dominium in solo retineat donator aut venditor. Pension annua, quam superficiarius domino fundi pro huius usu solvit, *Solarium* vocatur. (3)

(1) l. nihil autem. 2. D. commun. ibid.

(2) §. CXXIX. (b.)

(3) De quasi contractibus mentio facta est eod. §. CXXIX. (a.)

§. CXXXVI.

Singulis hisce contractuum nominatorum classibus ac speciebus insunt alia, quæ substantialia dicuntur, alia, quæ *naturalia*; demum & accidentalia.

(a) *Substantialia* in ratione specifica contractus censentur, sine quibus hic contractus non est, nec esse potest, sed in aliud genus vel aliam speciem migrat. Substantia mutui in eo est, ut detur res fungibilis, ut transferatur dominium, & adiiciatur obligatio restituendi rem in genere. (1)

(b) *Naturalia* dicuntur, quæ tacite intelliguntur de natura actus, et si nihil dicatur; eo quod actui instant ex frequentiore usu & assidua consuetudine, quæ in naturam transiit, et si expresso contrahentium pacto aut etiam vitio abesse possint salva substantia contractus.

etus. Sic naturale est mutuo, ut sit gratuitum, emtione, ut vendor præstet evictionem.

(c) *Accidentalia* adesse vel abesse possunt salva contractuum substantia ac natura; cuiusmodi sunt varia pacta adiectitia, quæ, quia contractui adhærent, vestita appellantur a iurisconsultis.

(1) *Substantia contractus non ex nomine, quod a contrahentibus negotio imponitur, sed ex notis intrinsecis & contractui propriis testimanda est.* l. cum manu. 80. §. 3. D. de contrah. emtione: Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emtorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus. l. Lucius. 24. D. depositi. Egreditur ea res depositi notissimos terminos, ut nempe dominium rei depositæ in depositarium transeat; excepta forte depositione pecunie. §. fin. l. de mandato: In summa sciendum est, mandatum, nisi gratuitum sit, in aliam formam negotii cadere. Nam mercede constituta incipit locatio conductio esse.

§. CXXXVII.

Pro varietate classium ac formarum variæ æquitatis ac iustitiae regulæ sunt constitutæ tum naturali, tum positivo iure. Earum ad propositum quoddam negotium applicatio per ipsam naturalem cogitandi vim duplici ratiocinatione fit; ac primo datum negotium reducitur ad certam classem vel speciem contractus; quod fieri non potest, nisi & negotii determinationes seu notæ internæ adcurate expendantur, & distincta notio diversarum classium specierumque, in quas contractus tribui solent, habeatur præ oculis. Facta negotii reductione sequitur altera ratiocinatio, per quam ea, quæ generaliter de effectibus moralibus, de iuribus & obligationibus certæ classi vel speciei, ad quam negotium redu-

reductum est, lege naturali vel positiva constituta sunt, ad datum negotium eo reductum accommodantur. (1)

(1) *Exemplum huiusmodi ponit potest.* 1. In dato negotio conventum est inter pacientes de usu equi pro certa mercede praestando; at contractus consensualis de usu rei pro certa mercede praestando est locatio conductio; igitur in dato negotio celebrata est locatio conductio. 2. In locatione conductione praestari a conductore debet damnum vel levi culpa datum: in dato autem negotio celebrata est locatio conductio, & a conductore datum est damnum culpa levi, ergo ab eodem id praestari debet.

C A P U T XVI.

Ex negleḡia officiorum, de quibus hactenus tradatum est, frequens oritur obligatio restituendi, quod debetur; eaque peculiarē expofitionem poscit.

A R G U M E N T U M.

- §. CXXXVIII. Notio satisfactionis & restitutionis. CXXXIX. Restitutio ex re accepta. CXL. iniusta acceptio. CXLI. culpa gradus ac limites. CXLII. quae culpa restitutionem poscat? CXLIII. an sola theologica, ut vocant? CXLIV. restitutio ob damnum ab animali vel servo datum. CXLV. aliave damna cum culpa data. CXLVI. praestatio culpa in contractibus. CXLVII. Si post initum contractum res nostra & aliena simul peri-
- clitentur. CXLVIII. restitutio ob laesam aequalitatem in contractibus onerosis. CXLIX. restitutio ex quasi contractu. CL. quis teneatur restituere, si plures damnum dederint. CLI. Restitutio ob consilium pravum. CLII. ob praestitum consensus. CLIII. ob datum recursum. CLIV. ob participationem damni dati. CLV. ob negativos imputationis modos. CLVI. Quid & quantum oporteat restituī. CLVII. tempus facienda restitu-

*sitionis. CLVIII. locus
& sumtus, quibus fit restitu-
tio. CLIX. cui restituendum?*
CLX. concursus creditorum.
CLXI. potentia restituendi.
CLXII. Si damnum sit irre-

*parabile. CLXIII. si res
interiit. CLXIV. potentia
ex inopia debitoris. CLXV.
impedimentum ex parte cre-
ditoris.*

S. CXXXVIII.

Iniuria stricte dicta, quæ est violatio iuris per-
fecti aliorum, (1) non intelligitur fieri sine animo
nocendi vero, aut interpretative tali; quia nec igno-
rari passim iura perfecta aliorum, nec sine eiusmodi
animo lædi possint. Animus nocendi *verus* præ-
sumitur, quando actio ex se & præsentibus adiunctis
iuri perfecto alterius adversatur; isque est *dolus*, vel
dolus malus, sive malitiosa facti in læsionem alterius
destinatio. Si qua actio alteri iure perfecto debita
est, eius omissio dolosa esse potest. Animus nocendi
interpretative dictus, censetur omissio diligentiae
debitæ, sive eius, quam adhibere quisque tenetur,
ne ius perfectum aliorum lædat, vocaturque *culpa*.
Duo distinguenda in iniuria sunt, I. *offensa* læsi,
quatenus hic in se aut bonis suis impeditur, molestia,
iusto dolore, aliquando etiam terrore vel ignomi-
nia afficitur, eiusque imo & aliorum securitas ac
tranquillitas turbatur; multis enim minatur, qui
uni facit iniuriam. II. *Damnum* læso illatum per
iniuriam, qua ipsi demitur quidquam de iis, quæ iure
perfecto tenet. (1) Ius naturæ, ut inferre iniuriam
prohibet, sic illatam reparari iubet: secus enim con-
tinua-

tinuatur, & singulis momentis infertur velut nova. *Reparatio offendæ* fit per *satisfactionem* propriæ dictam: *reparatio damni per restitutionem*; quæ voces, et si confundantur sæpenumero, re tamen differunt, ac altera ab altera separari possunt; altera item gravis, altera levius censeri. Qui vi adhibita alterum spoliare re sua attentat, nec tamen prævalet; gravem iniuriam irrogat; at damnum non dat. Qui uni horologium furto, alteri per rapinam aufert, æquale damnum, non æqualem iniuriam facit. *Satisfactio* igitur offendam respicit, et si adiunctum damnum non habeat, ac propria est iustitiae vindicativæ: fieri potest in bonis alterius ordinis, ac iniuria erat, eamque æqualitatem poscit, quam *medium rationis* vocant; quia per rationem fit æstimatio tum offendæ, tum personarum, quibus accommodanda est satisfactio. At *restitutio* damnum respicit, cuius redintegratio est: iure interno ante omnem iudicis sententiam fieri debet, & per se quidem in eodem genere, in quo læsio contigit, ac *medium rei*, sive perfectam rerum æqualitatem exigit, ut, qui ob damnum illatum minus habet, ac debebat iure perfecto, per *restitutionem* obtineat idem, vel æquale. Hinc *restituere* idem est, ac iterato aliquem statuere in possessionem vel dominium rei suæ. (5) Haæ notiones perquam fœcundæ sunt, nec sine corollariis relinquuntur.

(a) Poteſt quis in dominium vel possessionem rei ſuæ, aut iuriſ reſtitui, quam fine iniuria amiferat. Hinc
Zallinger Ius Nat. T refi-

restitutio latius patet, quam iniuria; ut si restituatur pignus, locatum &c.

- (b) Restitutio vi notionis postulat, ut quis antea in possessione rei vel iuris fuerit, atque ut res, qua sit restitutio, sit eadem, vel priori æquipollens. Utrumque aliter se habet in *solutione*, a qua proin differt. Qui dat pretium pro emto tritico, solvet; qui idem in genere dat pro eo, quod mutuo acceperat, restituit.
- (c) Restitutio in reparando iure perfecto, atque eo versatur, quod alter habuit in τῷ suo. Sicui dono, quod ab eodem antea emi, non sit reparatio prioris iuris, sed nova translatio. Si extreme indigenti quidpiam dem ex obligatione gravi caritatis, nihil restituo; quia non do, quod alter habuit in τῷ suo, aut quod iure perfecto exigere potest.
- (d) Restitutio reducit ad æqualitatem, quod in aequaliter ablatum est (4); & aliquis reddendo, quod accepit simpliciter, reducit ad æqualitatem. Ergo solum tenetur restituere tantum, quantum accepit. Igitur restitutio in duplum, triplum &c. ex lege positiva promanat, & satisfactionem respicit. At quamdiu mihi deest quidpiam de re mea, vel consecrariis rei, aut lucro cessante vel damno emergente (quod utrumque nomine *Interesse* venit), tamdiu mihi non restituitur plene atque ad æqualitatem; quia minus habeo, ac iure perfecto debebam habere. Non tamen eo spectat restitutio, ut plus habeam postea, ac ante. Hinc siquod incrementum rei meæ, quam alter iuste vel iniuste detinuit, ex sola istius industria, non ex re ipsa accedit, id mihi restituiri non debet, sed penes detentorem manet. (5)
- (e) Ad τῷ suum non tantum pertinet dominium rei, sed etiam iura connata acquirendi (6). & *creditorum*, quo nomine intelligitur ius perfectum exigendi ab altero rem ex pacto vel quoconque modo perfecte debitam. (7) Qui ergo alterum a consecutione boni, quod acquirere poterat, vel ei debebatur, mediis iniustis, seu mendacijs, vi, fraude impedit, is facit, ut minus habeat, quam alias haberet; & obligationi restituendi subiacet. Siquis solam alterius spem consequen-

sequendæ rei vel probabilitatem consecutionis iniuste intercipiat, non rei, sed spei æstimationem arbitrio prudentis viri restituet; præierty cum multa inopinato incident, ne quis re sperata potiatur. Cavendum etiam, ne cupiditas habendæ rei pro iure habeatur, & iniuria obtendatur, quæ nulla est; exemplo sunt operarif, qui ob longiorem laborem plus postularunt, quam conventum fuerat. (8)

(f) Quia obligationibus aliorum perfectis in statu abso-
luto satisfit per actiones negativas. (9); obligatio autem
restitutionis positiva est, quæ in faciendo & dando
consistit, atque etiam sine præcedente iniuria locum
habet; idcirco erit ea obligatio perfecta hypothetica;
atque indaganda est hypothesis five ratio sufficiens,
ex qua positiva & perfecta obligatio restitutionis
provenit. Eiusmodi hypothesis vel ratio sufficiens
in scholis nuncupatur *radix restitutionis*, quæ multi-
plex esse potest. Et quia obligationes affirmativæ
respiçiunt adiuncta loci, temporis, personarum; præ-
terea facultatem & opportunitatem poscunt; quibus
deficientibus expleri nequeunt; intelligitur, cur de
adiunctis faciendæ restituionis, & causis excusantibus
agendum sit.

(1) §. XVII. (d)

(2) ib. (f) *Offensam, quæ inest in violatione iuris per-
fetti, proprius exprimit vox generalis, iniuria: damnum no-
nat vox laelio; l. V. decretalium extat titulus 36. con-
iunctim de iniuriis & damno dato.*

(3) S. Thomas 2. 2. q. 62. a. 1. Sic l. I. §. 31. D. de
vi, & vi arm. „de eo, qui vi deiectus est, statuitur: pri-
„stina causa restitui debet, quam habiturus erat, si non fuisset
„deiectus.“

(4) S. Thomas loc. cit. a. 3.

(5) Idem a. 6. ad 1.

(6) §. XV. (c)

(7) l. 10. 11. 12. D. de. V. S.

(8) Matth. XX. 11. seq.

(9) XVII. (a)

§. CXXXIX.

Res accepta, extans formaliter in se, aut in æquivalenti apud eum, cui illam tenendi ius non est, prima est radix restitutionis; fructus, incrementa, & consecaria ex re ipsa provenientia ad dominum rei pertinent. Unde instar axiomatum sunt duo haec: 1. *res aliena clamat ad dominum*; perinde ut Tobias ex voce balantis hædi, ne quid alienum domi esset, vereri se significavit. (1) 2. *Nemo cum alterius iniuria, iactura & detimento locupletari debet*. (2) Ex his concludes:

- (a) Si res apud dominum peritura naufragio, deprædatione hostili, incendio, servata est, dum in aliena manu erat; non cessat esse res domini, proindeque restitui debet.
- (b) Quia amissa possessione ius ac dominium non amittitur (3); idcirco res aliena, si quo loco invenitur, & ab inventore tollitur, adhibita diligentia, ut ad dominum perveniat, curanda est. (4)
- (c) Etfi dominus ex re sua fructus non percepisset; iidem proveniunt alio dante operam; tamen ex re proveniunt, atque ad consecaria dominii pertinent, & restituendi sunt. De possessore bonæ ac malæ fidei dictum est supra. (5)

(1) Tob. II. 21.

(2) C. 48. de R. I. in VI. & l. fure naturæ. 206.
D. eod. l. nam hoc. 14. D. de condic. indeb.

(3) §. CXII. (b.)

(4) De rebus alienis inventis lex Mosaica disponit Deut XXII. a v. 1.

(5) §. CXXIV. (c.) & §. CXXV.

§. CXL.

§. CXL.

Altera restitutionis radix vulgo statuitur *iniusta acceptio*, seu *damnificatio active*, id est, *actio*, ex qua alteri damnum contingit; unde iniuste dicitur *formaliter*, id est, cum peccato & conscientiæ noxa coniuncta, aut *materialiter* iniusta, ex se quidem cum peccato aut conscientiæ noxa coniuncta, ut tamen *oblivio*, *inconsiderantia*, *præcipitantia coram Dei* & conscientiæ tribunali *excusationi locum præbeant*. Quapropter talis *actio dupli spectanda modo est*:

- (a) *In se*, considerando *primo ius*, *obligationem*, vel *necessitatem*, ex qua ponitur: *secundo connexionem* cum *damno*, utrum ex se pernicioſa, cum *damno*, vel tantum cum *periculo* *damni remoto*re, *propinquo*, *proximo* coniuncta: *tertio gravitatem ipsius damni*, *quod ipsum*, vel *cuius periculum cum actione coniunctum est*.
- (b) *In animo agentis*; an *is censeatur directe vel indirecte nocendi voluntatem habuisse*; an *subito terrore, deliberate, plena*, aut *non plena advertentia, probabili ignorantia, oblivione actionem ediderit?*

§. CXLI.

Notio doli ac culpæ, & multiplex istius gradus indicatus est supra. (1) Cum vero nonnunquam per difficile sit, limites inter dolum & culpam, inter varios culpæ gradus, inter culpam levissimam, & casum fortuitum discernere; opus est nonnulla in eam rem annotare:

- (a) In primis spectanda est *natura negotii & actionis*, eiusque adiuncta. Aliquando fatis diligens & immunitis

nis a culpa censetur, qui eo modo rem facit, quo alias passim ab omnibus solet fieri; uti fit in pulsanda campana, etiū tintinnabulum forte decidens hominem opprimat. (2)

- (b) Sunt quædam actiones per se & natura sua valde periculose, ceu transportare columnas, res fragiles, cum igne accedere ad locum, ubi magna est copia materiæ, quæflammam cito concipit. Inde fieri potest, ut culpa in se levis spectatis adiunctis valde gravis evadat.
- (c) In æstimanda culpa non id considerandum est, quid usu & experientia facti prudentiores cautoresque faceremus; sed quid homines prudentes eiusmodi loco ac tempore passim agere soleant. (3)
- (d) *Casus fortuitus*, ut a culpa etiam levissima segregatur, in Romanis legibus dicitur is, cui *refisti non potest*. (4) Superat igitur humanas vires, & humanam prudentiam, quam viri etiam maxime providi ac solertes adhibere solent tum saltem, cum experientia nondum cavere didicerunt. Hinc dicitur *vis maior* (græce Θεουβια) ceu lapsus fulminis, naufragium, terræ motus, vis aquarum aut ventorum; eumque per se nemo præstare debet, nec imputatur, sed commiserationem parit. Aliter de culpa differendum est, et si ea plena inconsideratione obrepserit: tum enim dici potest: per te stabat, quo minus id damni emerget: cur non advertisti animum? debebas advertere, ac poteras etiam. Sane omnes ideæ ac voices, imo etiam iuris facti & profani dispositiones confundendæ sunt, si, quod per culpam sit, casus fortuitus nuncupetur.
- (e) Notio *culpæ iuridicæ* pariter supra data est; sed veritas illius notionis videtur examinanda. Non nego, fieri posse, ut quis repentina terrore, aliave commotione, aut inadvertentia, oblivione id agat, ex quo alteri damnum sequitur, quin peccatum committere censeatur. Sed istiusmodi *culpa theologica materialis*, quamobrem *culpa iuridica* vocitetur, non video. Forte quia iura præscribunt eam diligentiam, quam quis sine peccato ponit omittere. Atqui ius naturæ,

ræ, & sacrum positivum præcipit moderari animi motus, præscribit psallentibus devotionem, attentio nemque, vetat mentiri. Quid ergo? si quis involuntaria mentis inconstantia animo vagetur inter psallendum: si repentina iræ impetu prævertitur: si non advertenti mendacium ore effluit; rectene has dices distinctiones iuridicas, iram iuridicam, mendacium iuridicum? Sed fortassis ea dicetur culpa iuridica, qua omittitur diligentia, quam adhibere non tenetur. At enim sic nulla erit omnino culpa. quæ vi notionis omissionem debitæ diligentiae exprimit; nec quisquam in foro condemnatur ob eam causam, quod diligentiam omiserit, quam adhibere non debet. Non igitur improbanda est eorum thesis, qui, cum adcurate loqui amant, uti necesse est in disciplinis, ita statuunt: *Nulla est culpa iuridica.* Sed ne de voculis litigemus, dicatur per me diligentiae debitæ omisso, quæ ob inculpatam inadvertentiam peccato caret, culpa iuridica; quia in foro humano de actibus internis constare nequit. Si qua externe & in se culposa sit, in iure habebitur pro culpa.

(1) §. XLV.

(2) Casus extat in c. Ioannes. 23. de homicidio.

(3) Caietanus in comment. S. Thomæ. 2. 2. q. 64. 8. memorabilem casum refert de quadam Hispaniæ Principe, quæ cervam parvulam quasi familiarem & domesticam instar catelli alebat. At cum illam canes aliquando insequerentur, eaque in sinum dominæ suæ configueret, hæc tum quidem gravida canibus territa abortum fecit. Addit Caietanus, hoc infotunium non solum ab ipsa regia Principe non fuisse prævisum, sed nec a tot viris illustribus & sapientibus, qui ipius curam habebant, eique assisterant, & ex qua regni successorem expectabant; & tamen post factum omnes dicebant, non debuisse illam cum cerva ire in locam, ubi venatici canes aderant.

(4) 4. in rebus. 18. D. commodati.

§. CXLII.

Hisce præfixis notionibus subiungenda sunt principia, vi quorum ex iniusta acceptione obligatio restitutionis emergit:

- (a) **Omnium consensu reparari debet damnum dolo datum, et si qui dedit, nullum commodum ex damno dato referat; nec interest, directe dederit, an indirecte; si non cavit, ne sequeretur, aut si agendi iure caruit.**
- (b) **Idem tenendum, si quis damnum dat culpa lata adverterter, et si de cetero actionem ponat iure suo; quia quis iure naturæ eam tenetur in actionibus suis, ne aliis damno fint, exhibere diligentiam ac circumspetionem, quam homines diligent, non dissoluti, non leves ac temerarii exhibent in rebus suis. Quivis enim operam humanis viribus accommodatam exhibere debet, ne laedat naturale ius.**
- (c) **Qui actionem bona fide primo posuit, sed cuius effectum noxium dein animadvertisit; si illum, cum potest, non impedit, tenetur ad damnum reparandum; qui mala fide damnum præparavit, tenetur cum pari suo, imo etiam maiore, quam innocentii imminet, periculo, illud impedire, retractare, removere. Ius enim naturæ, uti prohibuit eam præparationem; sic quovis momento, ut impediatur damnum, & periculum amoveatur, præcipit; secus tenetur ad restitutionem.**
- (d) **Qui alterum impedit a consecutione boni iure perfecto eidem debiti, quocunque modo, impedit suauem, vi, fraude &c. illud obligatur reparare; similiter & qui a consecutione boni alteri non debiti impedit modis iniustis seu calumniis; pariter obligatur pro ratione spei, quam alter habebat.**
- (e) **Qui actionem ponit iure suo, atque ex honesto fine, atque operam dat, ut par est, ne alteri damnum sequatur; siquod sequitur, id ipsi imputari non potest. Non enim videtur iniuriam facere, qui utitur iure suo. (1)**

(f)

- (f) Ex solo pravo affectu , aut voluntate inferendi malum , si actionem quis ponat iure suo , non oritur restituendi obligatio , uti si actor , testis , iudex , dum viam iuris tenent , simul iniquo odio moventur in reum . Videre igitur oportet , utrum & quatenus actio externa in damnum iniustum influat .
- (g) Siqua actio de se indifferens per voluntatem pravam & affectum nocendi determinatur ad hoc , ut noxia & iniusta fit , ea parit obligationem reparandi damnum , utpote ab illa actione proveniens .

(1) c. 31. de Electione:

S. CXLIII.

His quidem extra controversiam positis , ut opinor , inquirendum est , quid spectato naturali iure de culpa , ut vocant , iuridica , sive illa actione statuendum sit , ex qua alteri damnum oritur , quin agens aut commodum vel lucrum habeat , aut verum ac formale peccatum commisisse dicatur . Vulgo quidem ita statuunt : *Nemo (secluso contractu) tenetur ad restitutionem damni a se illati , nisi in damno inferendo culpam admiserit theologicam contra iustitiam.* Interest , ut puto , ad perscrutanda principia naturalis Iuris , argumenta sic sentientium discutere .

- (a) *Duae sunt , inquit , radices restitutionis , res accepta & iniusta acceptio ;* in praesenti hypothesi , cum , qui damnum dedit , non peccarit coram Deo , neque commodum aut lucrum ex sua actione habeat , neutra radix reperitur . R. Hoc dictum , quo aliis saepe locis utuntur , non principium est , sed petitio principii . Hoc ipsum enim ambigitur , utrumne *formalis* iniustitia requiratur . Ad satisfactionem , eam requiri fateor ; an ad restitutionem , vix audeo definire . Nam restitutionem praecedere debet inaequalitas : haec autem sine peccato for-

formali induci potest; dum nimis alter ob factum alterius minus habet, ac iure perfecto ipsi competit.

(b) *Ubi peccatum non est, vera iniustitia non est.* R. Ubi peccatum non est, utique iniustitia peccaminosa non est: est tamen vera inæqualitas, & vera & efficax læsio iuris alieni, ac proin vera iniustitia.

(c) *Damnum plena inadvertentia datum, est casus fortuitus.* R. Utique relate ad eum, qui damnum ab alio passus est; sed sic eidem erit casus fortuitus, si a latronibus exspoliabitur. At si eum spectes, qui damnum dat, & quidem culpa lata, et si rationem peccati nullo modo cognoscat; non potest ea culpa cum casu fortuito confundi, secus nec condemnatio iudicis haberet locum. (1) Replicant, esse casum theologicum fortuitum, non iuridice fortuitum; sed ita quidem nullo iure, nulla ratione, nulla nisi auctoritate distinguunt, sumentes pro' vero' id, quod probare, non assertere deberent. Nam sensus eius dicti hic demum erit; secundum Theologos damnum sine peccato formaliter datum tam parum reparandum est, ac secundum ICtos casus fortuitus.